
 
 
 

PAGINA    |                                                                                            B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România 
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro 
 

1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT                                                                                                           

                                                                                                                       UVT2025-011280/20.02.2025 
 

Hotărârea nr. 27 a Senatului UVT 
din 20.02.2025 

 
Senatul Universității de Vest din Timișoara, reunit în ședința ordinară cu prezență fizică și online din 
20 februarie 2025, în conformitate cu prevederile art. 51, alin. 2 din Carta UVT și cu prevederile art. 
137, alin. 2, din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
1. Aprobarea Regulamentului privind inițierea, elaborarea, monitorizarea și revizuirea periodică a 
programelor și a domeniilor de studii universitare din Universitatea de Vest din Timișoara și a planurilor 
de învățământ aferente acestora (Anexa 1) 
2. Aprobarea modificărilor la Metodologia-cadru privind stabilirea de salarii diferențiate pentru 
personalul din Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor (Anexa 2) 
3. Aprobarea modificărilor la Metodologia privind organizarea concursurilor de ocupare a posturilor 
didactice și de cercetare vacante din cadrul departamentelor academice ale UVT, a examenelor de 
promovare în cariera didactică și a examenelor de promovare în grade profesionale de cercetare-
dezvoltare superioare a personalului de cercetare din cadrul departamentelor academice ale UVT 
(Anexa 3) 
4. Aprobarea Raportului de activitate al Clubului Sportiv Universitar din Universitatea de Vest din 
Timișoara, pentru anul 2024 (Anexa 4) 
5. Aprobarea rezultatelor concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante în cadrul 
departamentelor academice ale UVT organizate în semestrul I al anului universitar 2024-2025, inclusiv a 
rapoartelor comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru posturile de asistent universitar, poziția 67, 
din cadrul Departamentului de Limbi și Literaturi Moderne al Facultății de Litere, Istorie, Filosofie și 
Teologie, respectiv asistent universitar, poziția 39, din cadrul Departamentului de Arte vizuale al 
Facultății de Arte și Design (Anexa 5) 
6. Aprobarea rezultatului final și a raportului asupra concursului pentru ocuparea postului de cercetare 
Cercetător științific gr. III, poziția 28, din statul de funcții al Departamentului Contabilitate și Audit, 
Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor (Anexa 6) 
7. Aprobarea rezultatului final și a raportului asupra concursului pentru ocuparea postului de cercetare 
Cercetător științific gr. III, poziția 35, din statul de funcții al Departamentului de Studii Românești și 
Clasice, Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie (Anexa 7) 
8. Aprobarea rezultatelor finale și a rapoartelor aferente examenelor de promovare în cariera didactică, 
organizate în semestrul I al anului universitar 2024 – 2025 (Anexa 8) 
9. Invalidarea rezultatului examenului de promovare în cariera didactică, aferent postului lector  
universitar, poziția 15, din statul de funcții al Departamentului Educație Fizică și Sportivă, Facultatea de 
Educație Fizică și Sport (Anexa 9) 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro


PAGINA    |         B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro

2 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT  

10. Invalidarea rezultatului examenului de promovare în cariera didactică, aferent postului lector
universitar, poziția 33, din statul de funcții al Departamentului de Informatică, Facultatea de
Matematică și Informatică (Anexa 10)
11. Invalidarea rezultatului examenului de promovare în cariera didactică, aferent postului lector
universitar, poziția 15, din statul de funcții al Departamentului de Teatru și Artele Spectacolului,
Facultatea de Muzică și Teatru (Anexa 11)
12. Aprobarea completării documentației de acoperire a activităților didactice menționate în posturile
vacante din statele de funcții cu cadre didactice titulare sau asociate, care vor susține activități
didactice la programele de studii universitare de licență și de masterat din cadrul UVT, în semestrul al
II-lea al anului universitar 2024-2025 (Anexa 12)
13. Aprobarea Raportului de evaluare în vederea înființării domeniului de studii universitare de
doctorat Teologie, în cadrul Școlii Doctorale de Științe Umaniste, IOSUD UVT (Anexa 13)
14. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a doamnei Conf. univ. dr. Cozma Mihaela Monica
Vasilica, din cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Filologie (Anexa 14)
15. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare domnului Conf. univ.
dr. Zamfir Gabriel, în domeniul de doctorat Muzică (Anexa 15)
16. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare doamnei Lect. univ.
dr. Deliu Delia Carmen, în domeniul de doctorat Contabilitate (Anexa 16)
17. Aprobarea solicitărilor unor cadre didactice de a desfășura activități didactice în regim de plata cu
ora în cadrul altor instituții, în anul universitar 2024-2025 (Anexa 17)
18. Aprobarea propunerii Facultății de Muzică și Teatru ca sala 002 din incinta FMT să poarte
denumirea „Studioul de creație artistică Mariana Șarba” (Anexa 18)

PREŞEDINTELE SENATULUI UVT 
Prof. univ. dr. Anton TRĂILESCU 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro

